加权平均净资产收益率 0.84% 4.20% 3.00% -1.43%

加权平均净资产收益率

（扣除非经常性损益后）
0.80% 4.21% 3.14% -1.51%

3、最近三年一期合并现金流量表主要数据

单位：万元

项   目 2013 年 1-3 月 2012 年度 2011 年度 2010 年度

经营活动产生的现金流量净额 -2,775.51  9,566.38 -1,359.96 4,234.01

投资活动产生的现金流量净额 -12,416.28  -698.98 -3,594.96 -962.70

筹资活动产生的现金流量净额 -4,503.10  2,977.69 -2,103.54 -6,433.34

现金及现金等价物净增加 -19,694.88  11,845.09 -7,058.46 -3,162.03

（七）公司控股股东、实际控制人及其变动情况

目前，公司控股股东为世博旅游集团，实际控制人为云南省国资委。

1、公司与控股股东、实际控制人之间的股权关系

9

本次重组完成后，公司的股权结构图如下：

云南省国资委

云南世博广告有限公司

云南世博旅游控股集团有限公司

云南旅游股份有限公司

100%

100%

6.44% 57.37%

2、控股股东情况

注册名称：云南世博旅游控股集团有限公司

公司住所：昆明市白龙小区白龙路 375 号

法定代表人：王冲

公司类型：国有独资有限责任公司

注册资本：人民币 1,025,000,000 元

实收资本：人民币 1,025,000,000 元

成立日期：1997 年 3 月 6 日

营业期限：永久存续

工商登记号：530000000009268

组织机构代码证：29199085-9

税务登记证号：云国（地）税字 530103291990859

经营范围：园艺博览，展览展销，花卉生产贸易，旅游及旅游资源开发，人

才业务培训，咨询服务，国内贸易（专营项目凭许可证经营）。（以上经营范围中

涉及国家法律、行政法规规定的专项审批，按审批的项目和时限开展经营活动）

10

3、实际控制人情况

公司实际控制人是云南省国资委。

（八）本次非公开发行前后公司股本情况及前十名股东持股情况

1、本次新增股份登记前公司的总股本为 293,542,953 股。云南旅游本

次非公开发行股份募集配套资金的股份发行数量为 18,467,154 股，本次新

增股份登记完成后公司总股本变更为 312,010,107 股。本次新增股份登记前

后公司的股本结构变化如下表所示：

单位：万股

项 目
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 78,542,953 26.76% 97,010,107 31.09%

其中： 世博旅游

集团
78,542,953 26.76% 78,542,953 25.17%

2、无限售流通股 215,000,000 73.24% 215,000,000 68.91%

其中： 世博旅游

集团
100,455,040 34.22% 100,455,040 32.20%

世博广告 20,079,500 6.84% 20,079,500 6.44%

总股本 293,542,953 100.00% 312,010,107 100%

本次非公开发行股票募集资金完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所

股票上市规则》规定的上市条件。

2、本次新增股份登记前，截至 2013 年 12 月 4 日，公司前十大股东及

持股情况如下：

单位：股

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

持有有限售

条件股份数量

质押或冻结的

股份数量

云南世博旅游控股集

团有限公司
国有法人 60.98% 178,997,993 78,542,953 无

云南世博广告有限公

司
国有法人 6.84% 20,079,500  无

云南红塔集团有限公

司
国有法人 6.47% 18,989,973  无

11

云南铜业（集团）有

限公司
国有法人 1.70% 4,994,987  无

严志平 境内自然人 0.77% 2,262,883  无

北京周林频谱科技有

限公司
境内一般法人 0.58% 1,700,000  无

张亚芬 境内自然人 0.46% 1,359,106  无

中国太保集团股份有

限公司-本级-集团自

有资金-012G-ZY001

深

基金、理财产品等 0.39% 1,145,289  无

吴淑苓 境内自然人 0.30% 882,058  无

夏元洪 境内自然人 0.28% 836,000  无

合  计  100% 293,542,953 78,542,953

3、新增股份登记到帐后，截至 2012 年 12 月 26 日，本公司前十大股东

的持股情况如下表：

单位：股

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

持有有限售

条件股份数量

质押或冻结的

股份数量

云南世博旅游控股集

团有限公司
国有法人 57.37% 178,997,993 78,542,953 无

云南世博广告有限

公司
国有法人 6.44% 20,079,500 - 无

云南红塔集团有限

公司
国有法人 6.09% 18,989,973 - 无

云南堃驰房地产有

限公司
境内非国有法人 2.49% 7,767,154 7,767,154 无

国华人寿保险股份

有限公司-万能三号
境内非国有法人 1.60% 5,000,000 5,000,000 无

天迪创新（天津）

资产管理合伙企业

（有限合伙）

境内非国有法人 1.25% 3,900,000 3,900,000 无

严志平 境内自然人 0.73% 2,262,883 - 无

北京周林频谱科技

有限公司
境内一般法人 0.54% 1,700,000 - 无

曾钦桂 境内自然人 0.51% 1,592,343 - 无

中国建设银行-华安

宏利股票型证券投

资基金

基金、理财产品等 0.51% 1,589,951 - 无

合  计  100% 312,010,107 97,010,107

12

二、申请上市股票的发行情况

1、发行股票的类型：境内上市的人民币普通股（A 股）

2、本次新增股份的发行时间：2013 年 12 月 10 日

3、发行股票的方式：向特定对象非公开发行

4、每股面值：人民币 1.00 元

5、发行数量：18,467,154 股

6、发行价格：本次发行股份定价基准日为 2013 年 3 月 26 日，即云南旅游

第四届董事会第二十五次会议决议公告日。公司向其他特定对象募集配套资金的

发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%，即发行价

格不低于 7.52 元/股。

本次向其他特定对象募集配套资金的发行价格为 7.52 元/股，为发行底价的

100%。

7、发行对象：本次非公开发行的发行对象为符合中国证监会规定的证券投

资基金管理公司、证券公司、信托投资公司、财务公司、保险机构投资者、合格

境外机构投资者（QFII）、其他境内法人投资者和自然人等不超过 10 名其他特定

投资者。证券投资基金管理公司以其管理的 2 只以上基金认购的，视为一个发行

对象；信托投资公司作为发行对象的，只能以自有资金认购。

经过申购和配售，发行人最终确定的发行对象和配售数量如下表所示：

序

号
名称

获配价

格（元/

股）

获配股数

（万股）
限售期限

1 云南堃驰房地产有限公司 7.52 776.7154 12 个月

2
天迪创新（天津）资产管理合伙企业（有

限合伙）
7.52 390 12 个月

3 太平洋资产管理有限责任公司 7.52 180 12 个月